Et verò nunc tibi ex animo gratulandum est, clarissime Girarde cùm te totis viribus sanctissimi Crucifixi signo seriò militantem videamus. Quid enim est, quos Deus odivit, odio habere, et super inimicos cru-

cis tabescere, quàm pro Christo decertare? Nulla gloriosior benè de Deo ipso et Ecclesiâ merendi occasio potest esse, quam hæc quæ tibi summâ Dei providentia occurrit. Et quidem facillimum est cuique christiano, ac omnibus ferè obvium, Christum languentibus mendentem, mortuos resuscitantem sequi; at Christum languentem et morientem id paucissimis concessum est. Non arduum est admodum Crucem erectam amplecti, dùm nemo impellat, vel tentet disturbare : at, contrâ pugnantium impetum, eam ne labatur sustinere, id confirmatæ virtutis est. O felix pugna, in quâ Christo pariter et morimur et vivimus! Quid, quæso, tantâ religione gloriosam nobis antiquorum ecclesiæ patrum memoriam commendavit, quàm nullis se minis à crucifixi patrocínio, ut interim ita loqui concedas, abduci se passî sint? Martinos sanè, Chrisostomos, Hilarios, Damascenos, nulla adeò sursùm erexit eruditio, quam ea christiani animi celsitudo quâ imperatoribus iisque falsis fratribus, pugnam pro Christo indixerunt, fortesque sese ad prælia Domini prælianda præbuerunt.

de secher de douleur sur les ennemis de la croix? Vous ne rencontrerez jamais une occasion plus glorieuse pour vous de bien mériter de Dieu luy-mesme et de l'Eglise, que celle que vous presente la divine Providence. Ouy, sans doute, il est tres-facile à tout chrestien, c'est à la portée, pour ainsi dire, de tous, de suivre Jesus-Christ soulageant ceux qui souffrent, et resuscitant les morts; mais suivre Jesus-Christ souffrant et mourant, voilà ce qui n'est accordé qu'à un fort petit nombre. Il n'est pas tres-penible d'embrasser la Croix, lorsqu'elle est dressée, lorsque personne ne l'esbranle, ne s'efforce de la renverser; mais la soutenir contre le choc des assaillans, pour qu'elle ne tombe pas, voilà le propre d'un courage epreuvé. Heureux combat dans lequel tout à la fois nous mourons et nous vivons pour Jesus-Christ! Qui a environné, je vous le demande, de tant de gloire et de ceste veneration religieuse la memoire des anciens Peres de l'Eglise? Ah! c'est que jamais les menaces n'ont peu les destourner de prendre la deffense, de plaider la cause, si je puis m'exprimer ainsi, de Jesus crucifié. Est-ce la science qui a eslevé si haut les Martin, les Chrysostome, les Hilaire, les Damascène? Non, non, c'est ceste grandeur d'ame chrestienne avec laquelle ils ont desclaré la guerre pour Jesus-Christ aux empereurs, mesme lorsqu'ils estoient faux-

frere; avec laquelle ils se sont montrez vaillans et braves pour combattre le combat du Seigneur.

Ne vous imaginez pas, du reste, que mon intention, en vous parlant de la sorte, soit d'enflammer vostre courage : le disciple n'est pas au-dessus du maistre.

Quæ quidem non eo animo à me esse dicta velim intelligas, quo tibi animum addere vellem : non enim est discipulus suprâ magistrum.

IX.

Le president Fabre, à S. François de Sales.

Il luy parle de la conversion à la foy catholique des habitans de Thonon.

Francisco de Sales præposito ecclesiæ Gebennensis, Antonius Faber, S. D

Ex urbe vi idus novembris 1594.

J'É jubilois, frere tres-doux et tres-chery, et je triomphois presque pour nos Thononiens, pendant que je lisois la premiere partie de vostre lettre, où vous me dites que vous avez receu d'eux un grand et signalé bienfait; j'ay veu, apres avoir leu le reste, que vous pensiez estre leur obligez, parce que l'un d'eux vous avoit remis mes dernieres missives; et j'ay recognu alors que nous aurions peu à esperer de leurs dispositions et de leur zele s'il falloit priser si haut un si leger service.

OVABAM MOX, ut mihi videbar, triumphaturus Thononiensibus, frater suavissime, cum primam litterarum tuarum partem legerem in qua scriptum erat magno te ac præcipuo quodam ab iis beneficio affectum esse; postea vero quam ex reliqua lectione comperi quid sentiret, in eo uno scilicet de te bene meritos Thononienses, quod quidam ex iis meas tibi litteras reddiderat, cognovi quam parum tibi mihi de istorum animis studiisque sperare liceat, si tam leve officium magni beneficii loco constituendum videatur.

Vous cependant, avec la bonne foy qui vous dirige, vous vous monstrez en cela, non-seulement tres-generoux, mais encore parfait chrestien, puisque, d'une

Facis tamen tu non solum liberaliter sed etiam christiane, utrumque autem ex bona fide, qui et magna putes omnia quæ a me ad te

proficiscuntur, nec prius de perditissimorum hominum salute desperare velis, quam sperandi finem perditio ipsa afferat.

Est sane quod iis habeam gratiam de meis litteris tam fideliter tibi redditis; nam cum vix ignorare possint quanta sit inter nos animarum voluntatumque consensus, credibile est non valde tibi infestos esse qui erga me adeo fuerint officiosi.

Scripti ad te non ita dudum quid de toto isto negotio parens noster suspicaretur, quid Episcopus speraret, denique quid ego sentirem. Non patiuntur temporis angustiae quibus premor, ut vel repetam, vel pluribus me explicem, praesertim cum nec sit necesse; neque enim dubito quin tibi litterae meae redditae sint, tuque pro singulari prudentia tua ex te constitueris, quid me consulere, hoc est, quid te facere oporteret, prius etiam quam litteras meas accepisses. Jam intelligere cupio quid feceris aut faciendum decreveris.